

W NIEDZIELĘ DNIA 17. GRUDNIA 1809.

Odebraliśmy tu razem kilka gazet Wiedeńskich, w których wyszytujemy, że Najjaśniejszy Cesarz Austryacki przybył do tej stolicy d. 27 Listopada o godzinie 4 po południu przy okrzykach lianie zgromadzonego ludu na wszystkich ulicach i rynkach. Gdy J. C. K. Mość wysiadł w zamku z powozu, zanieiony został przez wiernych podanych do swych pokoiów. D. 29 o 11 godzinie z rana udał się J. C. K. Mość do metropolitalnego kościoła S. Szczepana i zaydował się na *Te Deum*. Na wszystkich teatrach Wiedeńskich dane były dnia tego bezpłatne representacye; miasto było przez dwa wieczory oświecone. J. C. K. Mość chce, aby radość z powodu tego przybycia była powszechną, rozkazał każdemu z eborych żołnierzy, zaydniających się w lazarettach bez względu jakiego bądź jest narodu, dać po dwa zł. ryń. a pomiędzy ludzi ubogich w stolicy rozdąć 100,000 zł. ryń. Woyska Austryackie weszły do Wiednia d. 26 Listopada. Mieszczanie i Magistrat przyjęli je z radością; każdy mieszczanin uszęstował sławniejszego u niego na kwaterze żołnierza, a magistrat rozkazał każdemu żołnierzowi zabierający od felfebła dać po pół kwarty wina,

felfebłom po 3, kapralom po 2, a żołnierzom po 1 zł. ryń. Dla wszystkich zaś officerow dał obiad w sali Apolina, gdzie znakomite osoby z różnych stanow powiększyły kompanią.

D. 14 Grudnia z rana wyjechał Cesarz Jmé w towarzystwie swojego Jenerała adjutanta Kutzera z Wiednia do Prezburga, skąd po krotkim zabawieniu uda się do Budy. Od miasta Prezburga przyjeżdż Monarcha łaskawie obstarowane sobie po zawartym pokoju 4000 zł. ryń. w konwencyyney monsie.

Gubernium niższy (Austrii w Wiedniu wydało następujące obwieszczenie:

" Gdy Roslyysko-Imperatorski Jenerał Hrabia Galiczyn dał poznać, iż zawarta niedawno między dworami Cesarzsko-Królewskim Austryackim i Imperatorsko-Roslyyskim umowa, względem oddawania sobie nawzajem zbiegow, uważana by z ma jako zniesiona, przeto stosownie do wyroku Cesarzsko-Austryackiej kancelaryi nadwornej pod d. 30 Października r. b. podaje się zniehlenie rzeczony umowy do publiczney wiadomości z tem dodatkiem, iż Roslyysko-Imperatorscy zbiegowie, takiego bydz są stanu, nie będą wie



cey w krajach Austryackich zatrzymywaniem, ani Roslyyskim wladzom lub urzednikom wydawanemi. W Wiedniu d. 25 Listopada 1809.

*Aug. Reichmann de Hochkirchen, Wicegubernator.*

*Jan Hr. Chotek, Radca rzadowy.*

*Z Warszawy d. 9. Grudnia.*

Odebrane z Paryza pod d. 20 Listopada wiadomosci donosza, iz sie tam zdrowie N. Pana coraz bardziej polepsza, za bol w nogach zupełnie ustapil, i ze bez zadnego cierpienia Król Jmć przyymnie wszelkie odwiedziny i piwitania. Bywa codziennie przytomnym to na Operze, to na koncertach i wieczerzach u Najjasnieyszego Cesarza. — Czynniono przygotowania do towow w gain B ulogne, a Król Jmć szel sie dosys na silach do znaydowania sie na nich.

*List pisany do JO. Xcia Adama Czartoryskiego, przez Xcia Senatora Jablonowskiego, z okazji obchodu uroczystego powrotu woyska.*

"Im mocniejszy jest przekonanie o zrenosci osoby, ktorey sie winno oddac hold uszanowania, tym silniejszy jest do niej przywiazanie, tym latwiejsze i milsze jest uskutecznienie obowiazku w tej mierze powziętego. W tej to szczesliwej pozycyi znayduje sie, kiedy obrany tacznie z kolegą moim Senatorem Sobolewskim za przed zonych dyrekcji obchodu szczesliwego powrotu woysk naszych mam zlecenie zaproszenia W. X. Mei Dobrodzieia wraz z całym jego domem na tę uroczystosc. Po stolemney przerwie, gdy odzyskanie jest slowa imienia Polskiego, moznaz nie swięcić tak dlugo posiadany epoki? Jezeli zaś wiele przypisac należy w tych szczesliwych zdarzeniach piorunom złotego orla, nie-

niez jednak winniemy szczepi nym sentymentom w dawney szkole Rycerskiej. Jest to Naczelnika reka wprost zepsucia powaznego szczepila w mlodych umyslach czucia, z ktorych nie mógł wyyic tylko zyzny plon pieknych czynow; ona w niebyleniu oyczynny do upadku, sposobila isy przysatych mscielow. Tej to reki staraniem wyrzute w mlodych sercach wyniste sentymenta poprowadzily mlodzię naszą od Tagu aż do Wisly tonem honoru i slawy; jego krwi nakoniec zostawiono przywodac zchwala tak szlachetnie usposobionym mlodzianom. Tego to powszechnego czucia wypadlo mi bydz niedokladnym tlomaczem: ono nas zapędza do szukania w mitym zleiszu Pulaw, gdzie skromna dobroczynnosc go ukrywa, przysposobiciela odsyskania slawy naszej; ono nam zabrania obchodu tej uroczystosci bez zaproszenia Męza, który nam adaleka moznosc tej swietnoscii przygotowal. Po uskutecznieniu wlozonego obowiazku, niech mi sie godzi przytaczyc wyraz osobistych sentymentow przywiazania i uszanowania, z ktoremi mam honor zostawac.,,

*Stani. Xze Jablonowski.*

O D P O W I E D Z

*Jasnie Oswiecony Mości Xięże Dobrodzieiu!*

„Odebralem podchlebny dowod pamieci- JO. W. X. Mei w wezwaniu maie na swietny i poruszajacy dla kazdego rodaka obchodu, na który stawic sie pragne; byla zdrowie moje zgodne znalazlo sie z zyczeniem. Tymczasem, pozwol mi powiedniec sobie, ze uniesiony urzedzeniem dawney i staley laskawosci swojej dla mnie, ozdobiasz winna zyczliwosc moie oyczynie, przyznaniem doskonałości w skutku, która w samych tylko chęciach goracych znaydowala sie. Jezelim zadosyć czy-



nie nuyważniejszym obowiązkiem, jakie tylko włożone być mogą na obywatela, gdym miał sobie powierzony rząd nad szkołą rycerską, starałem się zasiać najlepszemu ziarnem omyśły młodzieży mnie w dczor oddanej; to powinnością było mieć, a szczęściem, że to ziarno padło na wyborną i obficie rodzą ziemię. Chlubnym będzie zawsze dobre omiśnienie Męża, który do dziedzicznych zalet, blask dodaie własnych cnot, dowiedzionego obywatelstwa, i umiłać je umie najprzyjemniejszymi przymiśkami. Z wysokim poważaniem piszę się. — J. O. W. Xiążęcy Mości. Z Puław d. 10 Listopada 1809.

Najniszy sługa

A. X. Czartoryski.

Te listy nie podają się publiczności dla podehlebnych z obu stron wyrazów, ale dla okazania ważności trudnienia się edukacją publiczną, prawa, którego przez to nabywa się do wdzięczności współrodaków, nakoniec dla miłego wspomnienia przepisów wybornych szkoły rycerskiej, które tak ciągle i chwalebnie zatrudniał się wzwys wspomniany Xiążę.

Dawny w prawdzie list, bo pod dniem 4 Września, i o wiadomych nam już wypadkach w Hiszpanii, doszedł Redakcyi z Aranjuez; lecz że nie czytaliśmy takich szczegółów, jakie w sobie zawiera, przytoczymy je więc, co nam tym miłej czynić przychodzi, że się słyszą chwasty imienia Polskiego wstawionego w tych czasach nietylko na oyczyściej ale i obcey ziemi.

Wypis z listu z Aranjuez d. 4 Września przez oficera Polskiego pisanego do Redaktora gazety Warszawskiej.

" W dawniejszych listach, które niewiem czy W Pań doszły, doniosłem o dawniejszych obrotach naszych w Galicji i Asturyi,

i o pięknym przechodzie z Gijon- Oviedo przez Królestwo Leonu i Madryt do prowincyi Mancha; ograniczani się przeto w tym liście nadmienieniem o naszej dywizyi Polskiej. — Obroty ranoństwa Anglików, Hiszpanów i Portugalczyków przymusiły wojsko nasze do opuszczenia brzegów rzeki Gwadyany, a wzięcia stanowiska nad Tagiem dla zastonienia Madrytu z nadto zagrożonego; wypadło zatem wszędzie bronie przechoadu przez tę rzekę, bo niewiadomo było, którędy nieprzyjaciel pokusi się przejść onę. Miśto Toled nad Tagiem leżące, mające dwa mosty, 10,000 ludności, punkse w szczech miar ważny, było powierzone obronie 3000 Polaków, żołtawionych pod dowództwem mężnego Pułkownika Xięcia Sułkowskiego, a iednak obrona była przytardna w proporcyi licznego nieprzyjaciela, atakującego miśto z prawey strony rzeki. W owezas most Alcantars, fortyfikacye bardzo słabe, gdyż ieszcze przez Maurów zrobione i kilka stanowisk niedostateczną artylerją obsadzonych, były powierzone dowództwu Podpułkownika Zdzitowieckiego. Anści z wielkim zadziwieniem naszym przychozi rozkaz Króla Hiszpańskiego, żeby nie więcej nad 1200 ludzi z wojska Polskiego zostawic na obronę miśta, rzeki, fortyfikacyi i mostów pod dowództwem dwóch najstarszych Podpułkowników w dywizyi naszej. Wypadłos na Podpułkowników Zdzitowieckiego i Grotowskiego. Wyśław sobie połączenie nasze! 8000 Hiszpanów z iedney strony, a mieszkancy, cheiwi krew naszą wyszac, w p gotowiu kaźdey chwili okropny bunt podnieś. Drugiego dnia po wyciągnienu Xięcia Sułkowskiego z dywizją, iazda nieprzyjacielska o milę niżej przeszła wplaw rzekę i odcięła nam zupełnie związek z korpusem naszym: dodać, iż w liczbie 1200 żołnierzy naszych ledwie było 800 zdatnych do boju, bo reszta



słabych. W takim stanie rzeczy rozpoczęło się oblężenie i atak z wszystkich stron. Mieszkańcy odciągwszy nas, mogliby nas wyrzucić; i choć z okien i innych miejsc wyższych krzyżowali na swoich: *Arriva, arriva! sen posos Polacos! Arriva Liberadores!* (Przybывайте, przybывайте! Polaków jest mało! Przybывайте Oswobodziciele!) a naszym żołnierzom pokazywali pugnały i noże. Lecz Króla uwiadomieni dokładnie o wszelkich obrotach wojsk i o znacznych siłach Francuzów przybyłych z Palencya i Valladolid, przewidując okropne skutki, jakieby wyniknęły w czasie, gdyby miasto bunt podniosło, a monachy w ręku po kościołach zaklinali postolstwo, aby się spokojnie zachowało, wystawiając mu niebezpieczeństwo dla miasta, i dodając, że skoro Francuzi bitwę przegrają, w ówczas dopiero można się będzie zabawić z garnizonem; i to było przyczyną, iż mieszkańcy cicho siedzieli. Aż w tym przybywa postanie od Generała Hiszpańskiego Venegas z żądaniem, aby się garnizon poddał, inaczej, będzie przymuszonym kazać go w pień wyciąć. Honor, i pamięć śmiały Polacy, nie dopuściły nam przyjąć tej propozycyi, i odpowiedzieliśmy, iż *przekładamy śmierć nad hańbiącą imię Polaka kapitulacyą, i zasługującą, gdybyśmy ją przyieli, na słuszny wyrzut współrodaków naszych.* Po takiej odpowiedzi, ułożyliśmy opuścić słabe mury miasta, ściągnąć naszą artylerją, i całe siły zgromadzić do koszar na górze będącej, porozstawiać żołnierzy w oknach, i tak bronić się do ostatka. Mieliśmy zaś nadzieję posita tym bardziej, że już od kilku godzin dało nam się słyszeć tęgie strzelanie tak ze strony Talavera, jako też Medrytu. Co za podziwienie i radość nasza była, gdy w parę godzin potem wyrzuliśmy 7000 nieprzyjaciół opuszczających stanowisko nad

Tagiem i zaprzestających ataku! Zostawił tylko 1000 strzelców ciągle do miasta ogień syplących, i gradnik, z działa 12 funtowe i 400 jazdy z lewej strony rzeki. Gdy się to działo, Gubernator miasta Pułkownik Motqeri podaje myśl swoją Podpułkownikowi Zdzitowieckiemu, iżby nieźle było uczynić wycieczkę przeciw jeździe rokoszanów, pobiec i, i przepędzić na drugą stronę Tagu. Przychylił się do tego Zdzitowiecki, i wzięwszy 200 ludzi tak szedł tę jazdę, że lubo już był od Hiszpanów o 300 kroków, zdawało im się jeszcze, żeśmy ich współrodacy. W tym ogień z dwóch szeregów odkrył im rzeczywistość, i ledwie zdążyli wpaść na konie i usieść w oliwy; ale i tam wysłał był Zdzitowiecki 50 strzelców, którzy skuteczny na nich sypali ogień, wielu trupem położyli, a reszta z wysokiego brzegu w rzekę skakała, gdzie ich przeszło 20 utonąło, a ranni nam się w ręce dostali, jako też wszystkie siódła, kaszkiety, parasze, wiele koni i żywności, która nam była najpotrzebniejsza, gdy już tylko po funcie chleba mieliśmy dla żołnierzy. Ten śmiały krok upokorzył miasto i 3go dnia oswobodził nas J. Sebastiani z krytycznego losu. Wkrótce potem i Król Hiszpański nadlechał, który w kilka godzin rozkazał, aby mu oba Podpułkownicy Polscy byli przedstawieni. Gdy przyszli do niego, wiele im grzeczności powiedział, dodając: *Uczyniona mi i wojsku mojemu przez Polaków przystuga w tak walecznym, a zmałą siłą bronienu miasta, i Tagu, tak jest wielka, iż napiszę o tym do Cesarza brata moiego, który nie umie być niewdzięcznym. Wie on dobrze, ile to ofiar czynią Polacy w Hiszpanii; nadgradzać ich więc będzie najmilszą rzeczą dla niego.* — J. Sebastiani tak Zdzitowieckiemu iak Grotowskiemu tyliście pięknych i podchlebnych rzeczy



powiedział, dając słowo honoru, że od siebie także napisze o nich i wszystkich Polakach do Cesarza. W bitwie pod Almonacid dywizya Polska cudów waleczności dokazywała, i czterzy razy liczniejszego nieprzyjaciela spędziła z gór bez wysiłku, ale samym tylko bagnietem.... Dostajemy dosyć często gazety Frankie, w których z radosnemi łzami wyczytuemy o wszelkich obratach wojska Polskiego na oyczyźnie ziem, i o powstaniu obu Galicyi. Depomogay wam o Boże! szczęście współrodaków naszych, jest największą dla nas pociechą! Miarłuję, żeście wiele ucierpieli i jeszcze ucierpicie; ale jestże ofiara, któraby się mogła wydawać zawielką, gdy idzie o odzyskanie oyczyzny i niepodległości! Kokardy Francuzkie, orły i sztandary Galicyi na imie Cesarza Napoleona, jest to płaszc w niepodobnie, który się za pierwszym promieniem słońca zdeymuje. &c. &c.,

*Z Paryża d. 27. Listopada.*

W katedralnym kościele tutajszym wystawiono na sobchod rocznicy koronacyi d. 3 Grudnia sześć tronow. Szukane bardzo bilety do wniścia rozdaje W. Mistrz obrzędow. Uroczystość ta będzie nader okazała. Dane będą publiczne zabawy i obiady. Na wszystkich publicznych miejscach mieć będzie lud siedzenie, a winno będzie z kilku fontan wytryskiwać.

Wczoray w przednie o godzinie 11 przed południem, dał J. C. K. Mość (wyróżnia Monitor) Xcia Schwarzenberg, ambassadorowi Najjaśniejszego Cesarza Austryackiego audyencyę, podczas której oddał J. C. K. Mei list wierzytelny. Rzeczony ambassador przywieziony był na audyencyę przez jednego z pomocników Mistrza obrzędow w 3 dworskich powozach, w prowadzony przez W. Mistrza obrzędow, a przedstawiony J. C. K. Mei przez Xcia Ar-

cykancelerza państwa. Potem przyjął J. C. K. Mość Barona (Senft de Pilsach, pełnomocnego posła Najjaśniejszego Króla Saskiego, który oddał mu list wierzytelny. O godzinie w pół do 12tej przyymował J. C. K. Mość nakoniec ciało dyplomatyczne. Podczas tej audyencyi przedstawionemi J. C. K. Mei zostali: Przez Rossyjskiego ambassadora, Xcia Kurakina, Rossyjski Rada poselstwa, P. Polityka, i Jeneralny koraul, P. Łab-ński; przez Austryackiego Ambassadora, Xcia Schwarsenberg, Szambelan Baron Tettenborn, Rada Ambassady, P. Floret, i Sekretarz ambassady, Lefvre de Rechtenburg; przez Bawarskiego posła, Barona Dalberg, 4 osoby; przez Duńskiego posła, Barona Dreyer, Jeneral Welterdorff i syn jego, tudzież Rada stanu, Kawaler Wals, Rada poselstwa i Jeneralny konsul Claffen i Sekretarz poselstwa, Kapitan Guillaume; przez Posła Xcia Prymalfa, P. Beyst, Tayny rada, Baron Riviere; przez posła Wirtemberskiego, Hrabiego Zeplin 4 osoby, a przez Xcia Kadorskiego, ministra swiązkow zagranicznych, Kawaler Poesch, członek magistratu Amsterdamskiego i Kr. Sashi Tayny rada poselstwa Wendt.

Po dyplomatycznej audyencyi była na dziedzińcu Tuilleries wielka parada wojskowa, która 4 godziny trwała i była jedna z najpiękniejszych. Liczba wojska, która około J. C. K. Mei przeciągała, tak była wielka, iż zajęła ulicę Honoryusza od placu Veardome aż do Palais-royal. Granadyerowi gwardyi pieszej, korpus Mamelukow i dragony Cesarzoway stali na placu przed Luwrem i wystawiali równie poważny, iżk przyjemny widok. Cesarz przechodził pomimo niepogody pomiędzy szeregami i rozkazał niektóre czynić obręty. Mówił do wielu około niego przechodzących walecznych żołnierzy. Okrzyki radosne;



Niech żyje Cesarz! nieustawały przez całą rewiią. Wspaniały ten widok, którego tu 9 mieliśmy nie widziano, ściągnął bardzo wiele widzów.

Wczoraj Król Sasi i Królowa Westfalska słuchali mszy w kaplicy dworskiej. Dzisiaj w wieczor będzie Król Jmé Sasi na teatrze Francuzki zwanym.

Z Hollandyą zachodzą teraz ważne układy.

Na zapytanie wielu miast, czyby herby utrzymać mogły, odpowiedziała rada pieczęci: 1) Rady municypalne mogą podać rysunki herbów i umieścić znowu w nich część dawnych herbów miejskich; 2) Znaki, jako to orzeł, pszczoły i t. d. które należą do herbu państwa, udzielone tylko być mogą z własnego natchnienia Cesarza, ale w prosiakach mieścić się nie powinny. 3) Wyłączone także z nich są korony jako znaki samowładności, herby dawnej dynastji Francuzkiej lub obcego mocarstwa, do którego przyłączone departamenty dawniej należały.

Na mocy Cesarzskiego wyroku pod d. 16 Listopada wszystkie spory względem konfiskaty na linii celnej między Rees i Trawemünde mają być przez sąd zdobywczy rozpoznane.

Zapewniamy, iż w obwodzie ligi Reńskiej są wielkie odmiany, które tyczą się nawet miasta Frankfurtu.

Od przyszłego roku kodex Napoleona będzie także w W. Xięstwie Bergskim wprowadzony.

Król Sasi odwiedził także rękodzielnię Gobelina i galerję obrazów pałacu Luxemburg.

P. Dencn, jeneralny dyrektor muzeum Napoleona, powrócił już do Paryża.

Szwedzcy jeńcy, którzy znajdowali się

dotąd w Naney w liczbie 3 majorów, 1 podpułkownika, 9 kapitanów, 14 poruczników i 19 podporuczników, powracają do oycyzny.

W Hiszpanii przedają teraz wiel dóbr narodowych.

Kawaler Quellaux przedstawiony był Wicekrólowi w Medycanie, jako sprawujący interesy Króla Neapolitańskiego.

Wczoraj był bal u Xźniczki Pauliny.

Król Neapolitański odprawił rewiią nad załogą w Civitavecchia.

Kommissya do spraw duchownych pomnożona została. Składa się teraz z Kardynała Reschi, prezydującego, z kardynałów Maury i Casalej, z Bourrier, biskupa w Evreux, Mannerta, biskupa w Trier, Jauffret, biskupa w Metz, Barral, arcybiskupa w Tour, Duvoisla, biskupa w Noialles i P. Emery.

Jenerał Dupont zaszydnie się teraz nasto: wo honoru w swej wiosce przy Paryżu.

Mówią, iż liczba audytorów przy radzie stanu ma być do 100 pomnożona. Wszystkie wielkie prefektury państwa mają mieć audytorów, którzy sprawować będą obowiązki raportujących przy prefektach. Xźę Arcykancelarz trudni się tem urządzeniem.

Codziennie przybywają nowe woyska do okolic Paryża, które przeznaczone są do Hiszpanii, dokąd idzie także wielu jenerałów.

Z Neapolu piszą, iż Xźę Belmonte Pignatelli, który blisko 5 lat bawi w Paryżu bez publicznego znaczenia, mienowany został ambassadorem swego Monarchy na miejscu Xcia Monte Leone.

W przeszłym tygodniu polował J. C. K. Mość kilka razy, w towarzystwie Królow Sasi i Westfalskiego. Na ostatnim polowaniu w lesku Bulcńskim zabił Cesarz kurlę jelenia o 100 kroków.



— Dnia 28. — Poseł nasz przy dworze Saskim, P. Bourgoing, mianowany został baronem, P. Mounier, audytor w radzie stanu i gabinetowy sekretarz J. C. K. Mei, członkiem legii honorowej, Jenerał Ducos baronem, a P. Laclere, prefekt departamentu Mozji hrabią państwa.

Stosownie do wyroku Cesarzkiego pod d. 7 Listopada wolno w prowadzić do Francyi ocesadowe towary, które Francuzcy korsarze do portow Hollenderskich isko zdobyli przyprowadzili.

Dziś w wieczor daje Xię Neufszatelski wielką ucztę, na której znajdować się będą Najjaśniejsi Cesarstwo.

Nowy gościniec, który idzie z Medyolanu przez górę Simplon, nazwany jest gościncem Napoleona.

Rozgłoszona niedawno wiadomość o śmierci matki Marszałka Davoust, jest zmyślona.

Przez padający od kilku dni deszcz wzbrala Sekwana.

*Z Tulonu d. 18. Listopada.*

D. 16 b. m. przyprowadzono tu 42 ludzi z bandy Schillowskiej, skazanych na roboty galerowe w naszym porcie, a przybędzie ich ze wszystkim 360.

*Z Antwerpji d. 24. Listopada.*

Mówią powszechnie, iż Angliacy opuszczają wyspę Walcheren, i że dla zalania kraju przekopali już jedną grobel między Middelburgiem i Flesingą. Zapewniają, że już opuścili Middelburg i ter Veere.

— Dnia 27. — Wszystkie woyska, jazda, piechota i artylerya, wsiadły na okręty. Oczekujemy więc wkrótce ważnych wypadków.

*Z Amsterdamu d. 2. Grudnia.*

W przeszłą niedzielę przyymował J. K. Mość przed wyjazdem do Paryża ciało prawodawcze na tronie z zwykłemi obrzędami.

Prezydent, P. Van der Poll, wyraził w swej przemowie do Króla między innemi „Zgromadzenie jest, Najjaśniejszy Penie, zupełnie przekonane, iż lud WKMcii używać zawsze będzie, jak skoro tylko życzenia Jego dopełnione zostaną, wszystkich korzyści, jakich tylko z połączenia swego spodziewać się może. Ubolewa z WKMcją, iż dręczące okoliczności, które Europę od kilku lat dotykają, rozciągnęły się także na część naszego kraju. „

Król wyraził na końcu swej mowy: „Wierzący mi, Mei Panowie, iż odieżdżam z największym życzeniem i mocnem postanowieniem widzenia was znówu przed końcem przyszłego miesiąca, i że myśl i nadzieja, iż ta podróż dla naszego kraju użyteczną być może, zmniejszyła niewygodę podróży, na które wystawionemi jesteśmy w terasniejszej porze roku. „

Minister morski, P. Helm przydoła w radzie ministrów wczasie nieprzytomności Króla.

Dziś obchodził Ambassador Francuzki z wielką okazałością rocznicę koronacyi Najjaśniejszego Cesarza.

Piszą z Antwerpji, iż Angliacy uczynili propozycją wniyścia w układy względem ustąpienia z Walcheren.

*Z Bruxelli d. 24. Listopada.*

Wczoraj w wieczór przybył tu Najjaśniejszy Król Hollenderski, przenocował w pałacu Bellevue, a dziś rano udał się w dalszą podróż do Paryża.

*Z Neapolu d. 19. Listopada.*

JKMość oczekiwany tu jest niezwłocznie, z swej podróży do Rzymu, który onegday opuścił, przez Gaete.

Zdaje się, iż Angliacy zamysłają uderzyć



na S'elm wysp; lecz dzielnie przyjętemi; zoflana.

*Z Stuttgardu d. 26. Listopada.*

Król Jmc nasz znajdował się onegdaj właśnie na polowaniu jeleni w Blaubaurn, gdy przybył umyślny posłaniec z listem od Najjaśniejszego Cesarza Napoleona, zapraszający go do Paryża. Król powrócił wczoray w wieczór do Stuttgardu, a dziś o godzinie 6 rano udał się inkognito w podróż pod imieniem Hrabiego Urach, przez Strazburg do Paryża. Towarzyszy J.K.Mei kilku urzędników dworskich i stanu, &c. A jutant skrzydłowy Breuning pobiegł przedy gońcem, dla uwiadomienia Najjaśniejszego Cesarza o przybyciu J. K. Mei. Na czas nieprzytomności swojej wyznaczył Król kommissarzą rządową, składającą się z ministrów pod prezydencyą Następcy tronu. Hrabia Mandelslohe zawiaduje tymczasowo wydziałem związków zagranicznych.

*Z Augszburga d. 27. Listopada.*

W tych dnach przybędzie tu piewszy transport Austryackiey kontrybucyi z Wiednia pod zastoną wojskową. Składa on się z 13 millionów zł. ryńskich w złocie i srebrney monecie; kommissarz Cesarzsko - Francuzki, który ma tę sumnę odebrać, już się tu znajduje.

W przeszłym tygodniu przejechał przez nasze miasto z Wiednia Marszałek Oudinot, Xzę Reggio, z znacznym orszakiem. W zaprzestym tygodniu przesłał tedy kilka set wojskowych do Paryża, którzy wybranemi są z wszystkich regimentów wojska wielkiego i będą dla pięknego wzrostu i okazaney odwagi do Cesarzkiej gwardyi wcielonemi.

Gdy od kilku tygodni niema noczy żeby w mieście lub na przedmiściu iakowey gwałtowney kradzieży niepopelniono, wydała zatem policya tuteysza rozkaz do mieszkańców, aby na mieszkanie nieprzyymowali żadnego

cudzoziemca, który niemiałby pozwolenia od policyi. Oprócz tego chodzą przez całą noc liczne patrole i chwytają wsaystkich podejrzanych ludzi.

Stoiący tu drugi nadwiślański legion pomnożony dnia onegdayszego został 200 przybyłemi z Wiednia chożemi Polakami. Jenerał Bronikowski wyjechał za kilka dni do Paryża, gdzie parę tygodni zabawi.

Na przyszły tydzień zapowiedziano, że znaczny przechod wojska. Piętny regiment Neufschatelski przybędzie jutro przez Landsberg do Memmingen i uda się stamtąd do Szafhusy.

Wczoray w wieczor przejechał tedy z Wiednia do Paryża Jenerałny intendent Daru. Przejazd znakom tych Francuzkich osob stano przez Augszburg tak jest teraz wielki, iż codziennie potrzeba dla nich koci pocztowych 30 do 50.

*Z Medyolanu d. 17 Listopada.*

Kochany nasz Wicekról, który tu nie spodziewanie, okryty nowymi burami, przybył, ojeżdża znnow za parę dni do Paryża. Król Neapolitański oczekiwany tu jest co chwila.

— Dnia 19 — Mamy doniesienia z Tyrolu pod d. 15, 16 i 17 Listopada, iż wieła Officerow Bawarskich przebyło wielki gościnniec z Inspruka bez żadney przeszkody. Większa część mieszkańców jest spokojna. W Wintzgau i w Passayer stali nie jest rozkosz zupełnie uspokoiony. Jenerał Baragnay d'Hilliers, który założył główną swoją kwaterę w Bolsano, posłał spieszno moeną kolumnę wojska do Meran.

Wojska Francuzkie weszły d. 14 Listopada do Fiumy, a Austryackie ustępujące z Karlstadt, udały się stosownie do umowy wojskowej do Agram.



## GAZETY KRAKOWSKIEY

---

 W NIEDZIELĘ DNIA 17. GRUDNIA 1809.
 

---

*Z Peterzburga d. 21 Listopada.*

Dworska nasza gazeta zawiera następujące pismo Imperatorskie do Xsła Alexego Borissowicza pod d. 12 Listopada:

W tych dniach nadeszła wiadomość o wymianie zatwierdzeń zawartego między Francją i Austryą traktatu pokoju, przez który zakończona także została wojna Rosji z Austryą. — Stosownie do warunków tego traktatu Austrya zostaje jak dawniej sąsiadem naszym w Galicyi; prowincye Polskie samistbycia znowu połączone, pozostały na zawsze pomiędzy trzema mocarstwami podzielone. Rosya uzyskała na nowo znaczną część tych prowincyy, a część granicząca z Xięstwem Warszawskim, przyłączona jest do Kraiów Króla Saskiego. — Tym sposobem po Szcześliwym ukończeniu wojny Szwedzkiej, pozbyliśmy się także ciężaru wojny z Austryą. Zniknęły więc wszystkie marzenia oderwania Polskich prowincyy; teraźniejszy porządek rzeczy zapobiega im nawet na przyszłość, i Rosya zamiast utraty rozszerzyła jeszcze w tej okolicy swoje granice. — Wznosząc do Wszecmocnego Boga dzięki nasze za tak szcześliwe ukończenie tej wojny, zalecamy W Panu, abyś o tem doniósł wszystkim cywilnem władzom. —

Przekonanemi jesteśmy, iż wierni nasi poddani dowiedziawszy się o szcześliwym tem zdarzeniu łącząc z nami będą modły do Boga, że Rosyą udarował podwojnie chwalebnym i pożądanym pokojem. — Zostać przychyłym W Pana Alexander.

Xiążę Jerzy, jako jeneralny dyrektor komunikacyi wodą pouwił rozkazy, aby okręty pływające po Borowickich spadkach, dobrze były budowane i okute.

*Z Hamburga d. 4 Grudnia.*

Wczorasy zrana wystrzasty z dział zapowiedziały uroczystość rocznicy koronacyi Najjaśniejszego Cesarza i Króla. O godzinie 11 odprawiona została msza i *Te Deum* w kaplicy poselstwa Francuzkiego. W południe rozkazał Jenerał Danloup Verdun stojący tu zstogą dywizyi Westfalskiej odprawić obroty wojenne. Woyska uskuteczniły z isk największą dokładnością obroty z ogniem. Wieczorem Minister Francuzki, Bourienne, dał dla ciała dyplomatycznego, magistratu Hamburgskiego, Francuzkich cywilnych i woyskowych władz i dla znaczniejszych urzędników z Altony wielki obiad.

*Z Monachium d. 26. Listopada.*

Najjaśniejszy, Król nasz celebrował od Naj-



iaś nieyszego Cesarza Napoleona zaproszenie, żeby do Paryża przyjechał, i wkrótce tam wyieść.

Sześćdziesiąt siedm zakonników, którzy wzięci byli z gminów Kitzbühel, Rattenberg i Schwatz w cykule Jun, odesłani są do domów, ponieważ te gminy nie słuchały nieposłusnych głów i zachowały się spokojnie.

*Z Udine d. 17 Listopada.*

Marszałek Xąż R gusz, (Marmont) przejechał przez nasze okolice do Lubiana, gdzie złożył główną swą kwaterę. Korpus pod jego rozkazami zostający zajął Dalmacyą, Kroatyą i Karniołę.

*Z Frankfortu d. 29. Listopada.*

Dziś wyjechał stąd do Paryża Xąż Thurn Taxis.

W przeszłą niedzielę losowali tu po raz pierwszy synowie tutejszych mieszczan na zaciąg do wojska.

Za kilka dni uda się 200 ludzi Prymasowskiego wojska do Hiszpanii.

Z rozkazu Intendenta Combe Sieyes obchodzony był w całej prowincyi Bareytt pokoy.

Oba pułki lekkiej jazdy Polskiej, które przed 8 lub 10 dniami przeprowiły się za Ren, szły powyżej z Strazburga w okolicach z

tej strony Zaberc. W przeszły poniedziałek przechodził przez Kel korpus konnych strzelców gwardyi, potem szła częścią w Strazburgu, częścią w okolicach tamiecznych. Słychać było, iż wojska te czekają na resztę oddziałów gwardyi Cesarzkiej, a potem miały się udać do Lyonu; lecz według późniejszych rozkazów Polacy i strzelcy udali się do Paryża, gdzie przed końcem Listopada staać muszą.

Podług wiadomości od wojska Francuzkiego w Austryi, którym teraz Marszałek Davoust, Xąż Auerstedt i Eckmühl dowodzi, główna kwatera znajdowała się w St. Pölten, potem przeniesie się do Linzu, gdzie aż do końca roku tego zostawie będzie.

Wczoraj przebiegło tedy 3 gońców, jeden z Paryża do Kassel, drugi z Kassel do Paryża, trzeci z Wirzburga do Paryża.

*Z Londynu d. 22. Listopada.*

*(Przez Francyą.)*

Potwierdza się, iż Ministrowie nasi myślą kazać opuścić wyspę Walcheren, a na to miejsce zmocnić nasze wojsko w Portugalii.

*Od granic Hiszpańskich d. 16. Listopada.*

Z Bilbao donoszą pod d. 12 b. m. iż tam weszły znówu Francuzkie wojska.

## D O N I E S I E N I A.

Gdy także w Galicyi jako prowincyi do Xięstwa Warszawskiego wielonoj Lotteryi Jego Kr. Mości Króla Saskiego, Xcia Warszawskiego jest pozwolona, więc niniejszym podaję do wiadomości, że chcący utrzymywanie filialną kolektę pod siusznymi warunkami ma się do mnie przez listy franko adreffowane udać. W Poznaniu d. 4. Grudnia 1809.

*Baer. Kassel.*

Oświadczam się, iż bieg Poczty przez Mogilany do Morawy, Czech Austryi i t. p. uczynić być otwartym, i listowa Poczta odchodzić będzie z Krakowa dwa razy w tydzień. to jest w poniedziałki, piątki. Wszyscy więc niniejszym obwieszczeniem interesowani, mają się do tego rozrządzenia stosować, które aż by do wiadomości publiczney doszło, ma być w mieście obwołanym i do gazet podanym. W Krakowie d. 11 Listopada 1809.

*Henryk Xąż Lubomirski, Prezes.*

*Felix Grodzicki, Sekretarz Generalny.*

*Łochanowski.*



Urząd Administracyjny Powiatu Krakowskiego podaje do publicznej wiadomości, iż na zwakowane miejsca Fizyka i Chirurga Cyrkularnych Krakowskich, na pierwszego P. Wytyzkiewicz Doktor Medycyny, na drugiego P. Auer Chirurg miejski Krakowski mianowani zostali, o czym w tym celu publiczność obwieszcza się, ażeby w zachodzących zdarzeniach każdy regulować się umiał.

W Imieniu Nasyśnniejszego Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protektora Ligi Reńskiej &c. &c. &c.

Sąd Szlachecki Lubelski wszem i każdemu w szczególności powszechnie wiadomo czyni że Komornik powiatu Siedleckiego Wny Teodor Noel od Urzędu komorniczego przez Nasyższy Rząd Centralny obydwoch Galicyi, podobnie Wny Laskowski, Komornik powiatu Siedleckiego dla słabości usławicznej od tegoż urzędu przez Wysoki Trybunał Appelaeyi Krakowskiej uwolnionemi zostali. Wszyscy więc, którzyby z okazji sprawowania urzędu przeciwko wspomnianym Komornikom jakowe pretensye mieli, a takowemi w przeciągu roku lednego od daty druziejszey rachowić mianego, zgłosić się mają; gdyż inaczej takowe uwatśanemi nie będą i kaucye przez nich złożone, nazad im zwroczone zostanę.

Dan w Lublinie dnia 23 Października 1809.

Wincenty Jlnicki Prezes.

Dolinski.

Gałgrowski.

Z Rady Sądow Szlacheckich Lubelskich.

Bilinski Sekr.

W depozycie Sądu kryminalnego Lubelskiego znalazła się kwota 110 zł. pol. za klasę brudno kasztanową z kradzierzy pochodzącą, Woytkowi Gospodarczykowi z Lenszczyzny odebraną. O czem właściciela przez Gazety się uwiadomia.

W Krakowie dnia 9 Grudnia 1809.

Czapski.

Dwom chłopcom wychodzącym za miasto 19 sztuk gacek odebranc, których prawy właściciel do tutejszey Policyi Dyrekcyi dla odebrania onych zgłosić się ma.

W Krakowie dnia 7 Grudnia 1809.

Czapski.

Sąd Appelaeyny Szlachecki Krakowski, pod Protekcyą Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Król Włoskiego, Protektor Ligi Reńskiej it. d. wszystkim i każdemu w szczególności obwieszczenie Nasyższego Rządu Centralnego wojskowego tymczasowego pod 28 Października r. b. do liczby 3215 wypadła, a przez Urząd Administracyjny powiatu Krakowskiego tu nadesłane, do wiadomości i podaje: — "Gdy spokojność i bezpieczeństwo publiczne od szczególnego Obywatelow posłuszeństwa władzom rządowym (między którymi rozumieją się i sądownicze) zawisło: Rząd zaś Centralny ma sobie przez Sąd Szlachecki Lubelski doniesione, iż misnowicie namiestnicze tegoż Sądy komornicze urzędy w wykonaniu rozkazow przeciw swocy władzy i czynności do urzędu swego należących opo u nieposłuszeństwa Obywateli doświadczaia, przez co bieg sprawiedliwości i porządek w kraju tamuje się. Przeto tenże rząd niniejszym ogólnym wyrokiem, ten ścisły każdego Obywatela względem kraju obowiązek, powinnego wszelkim władzom rządowym posłuszeństwa przypomnia, cświadczaia, iż uchybiający onemu, utracić praw na siebie śsiagnął.

Jgnacy Stadnicki.

Z Rady Sądu Appelaeynego Krakowskiego d. 24 Listopada roku 1809.

Piekarski Kons.

Z zlecenia JW. JX. Hrabiego Sierakowskiego, R ktora Szkoły Główney Krakowskiej, Rady teyże Szkoły donosi się komo o tem wiedzieć należy, iż kursa publiczne we wszystkich nauk wydziałach, rozpoczną się d. 2 Stycznia roku, przyszłego 1810 w salach zwykłych a to podług dogodnego rozkła u godzin dla uczniow chcących razem słuchać kłsa kursow.

Michał Szymański, Sekr. Szkoły Główney.



